[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                           Moção n.º 011 - 2017
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  09 / 05 / 2017.
Horário: ____ 16h:30min_____
_______________________

APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a Senhora TEREZA DA SILVA GAUGLITZ (in memorian), na pessoa de seus filhos Gelson Gauglitz, Clezio Gauglitz, Clovis Gauglitz, Gilberto Gauglitz (in memorian) por seus muitos préstimos ao Município de Pariquera-Açu.

JUSTIFICATIVA

A presente moção é fruto do destaque e da necessidade de homenagear pessoas que por aqui passaram e muito contribuíram com melhorias, e doando-se a nossa comunidade. A sra. Tereza da Silva Gauglitz, nascida em Iguape no dia 10/01/1931 e falecida em Pariquera-Açu no dia 01/12/2015. Foi casada com Joao Gauglitz (falecido em 14/03/1986). Teve 4 filhos, Gelson, Gilberto (falecido), Clezio e Clovis. Foi a primeira cabelereira da cidade, onde atendia suas clientes no salão sediado em sua residência na Av. Dr. Carlos Botelho em frente à Praça da Matriz. Sempre foi uma pessoa dedicada e querida por todos pariquerenses. Seu esposo foi um atuante comerciário, que expandiu seus negócios locais, loteando as terras herdadas de seu pai. O casal, Tereza e João, construíram nessas terras, batizada de Vila São João, a primeira Capela do vilarejo. Na data do Santo Padroeiro, passaram a rezar o terço, acendendo a fogueira e distribuindo guloseimas aos participantes. No período de expansão populacional da vila, o casal, João e Tereza, doaram terrenos para a construção de uma creche e posto de saúde. Dona Tereza, católica praticante, seguidora de princípios cristãos, muito se preocupou com sua comunidade, principalmente com as famílias em situação de vulnerabilidade sócio econômica. Guiada por esses princípios, Dona Tereza doou uma gleba para construção de casas populares, após o falecimento do Sr. João. Essa pequena vila foi nomeada “Vila Santa Tereza”, em sua homenagem. Anos mais tarde, doou outra gleba onde se ergueu o conjunto residencial do programa “Minha Casa Minha Vida” na Vila São João.

pág.  02
Que se dê ciência desta Moção de Aplausos, encaminhando cópias aos filhos da Homenageada, Gelson Gauglitz, Clezio Gauglitz, Clovis Gauglitz e aos familiares de Gilberto Gauglitz (in memorian) e ao Exmo. Sr. Prefeito de Pariquera-Açu José Carlos Silva Pinto, para que tomem ciência desta singela homenagem desta Casa de Leis.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 24 de agosto de 2017.

TEREZA DOS SANTOS

Vereadora
“Deus seja louvado”